پس از طاهریان و سامانیان تمام ولایات خراسان و ماوراءالنهر که به منزله یک ناحیه بودند تحت حاکمیت فرمانروایان ایرانی بود. در این زمان شهرهای بزرگ خراسان نیشابور، بلخ، مرو، هرات بودند. مرکز فرمانروایی شهر مرو و یا بلخ بود که در زمان طاهریان به نیشابور منتقل شد.

در سال ۳۹۳ هـ/ ۱۰۰۲ م سلطان محمود غزنوی بر سرزمینهای تحت حاکمیت صفاریان و سامانیان تسلط یافت و به موجب قراردادی که با ایلک خان حاکم ماوراءالنهر منعقد کرد، رود جیحون در شمال شرقی سرحد دولتین شده غزنویان با لشکرکشی به نواحی پنجاب، کشمیر، گجرات هند و افغانستان نفوذ خود را در آن حدود بسط دادند.

بعد از غزنویان سلاطین سلجوقی و سپس خوارزمشاهیان بر خراسان استیلا یافتند. با شکست محمد خوارزمشاه از چنگیز و حملات مغول و تاتار از سال (۶۱۶ هـ/ ۱۲۱۹ م) تا حمله تیموریان به ایران در سال ۷۸۲ هـ این کشور درگیر قتل و غارت و ویرانی بود.

رویهم رفته حوادث ناگواری که از سال ۶۱۶ هجری تا سال جلوس شاه اسماعیل صفوی (۹۰۷ هـ) در ایران رخ داد منجر به تغییر حدود ایران و خراسان شد. شاه اسماعیل بر

با وضعیتی که برای ایران آن زمان پیش آمده بود چیزی نمانده بود که نواحی شمالی و غربی ایران به دست روسها و عثمانیها بیفتد. ولی با ظهور نادر دشمنان ایران ضربه سختی خوردند و ایران استقلال و تمامیت ارضی خود را دوباره بازیافت.

با تشکیل دولت افشار(۱۱۴۸ هـ/ ۱۷۳۵ م) و لشکرکشیهای فاتحانه نادر به شرق و سمت ایران موقتاً به حدود دوران هخامنشی رسید و بار دیگر خراسان مرکز سیاسی ایران و کانون بزرگترین قدرت نظامی مشرق زمین شد. لشگریان نادر تا کوههای هیمالیا و شهر دهلی پیش رفتند و دره پنجاب و سند را تصرف کردند.

فتح هرات مجدداً موجب تسلط و نفوذ دولت ایران در افغانستان شد ولیکن چون این امر با سیاست انگلیسیها مغایرت داشت آنها دوست محمدخان را علیه ایران تجهیز کردند و خود در سواحل خلیج فارس و نواحی جنوبی کشور بنای تجاوز گذاشتند. پس از مدتی زد و خورد میان نیروهای طرفین ناصرالدین شاه مجبور به تخلیه هرات شد و به موجب عهدنامه پاریس (رجب ۱۲۷۳ هـ/ ۱۸۵۷ م) که به امضاء لرد کاولی سفیر فوق العاده انگلیس و فرخ خان امین الملک سفیر ایران در پاریس رسید انگلیس خاک ایران را تخلیه و دولت ایران نیز از ادعای خود بر شهر هرات صرف نظر کرد و استقلال افغانستان را به رسمیت شناخت.

تعیین خطوط مرزی بین ایران و افغانستان از نظر زمان و حکمیت به سه مرحله تقسیم می شود:

۱- حکمیت ژنرال ماکلین: بعد از عهدنامه صلح ایران و انگلیس افغانها در منطقه مرزی هشتادان اقدام به یک سری تجاوزات مرزی کردند. لذا به منظور رفع اختلاف بر اساس قرار داد سال ۱۸۵۷، کمیسیون حل اختلاف مرزی به حکمیت انگلستان تشکیل شد (۱۸۹۱ میلادی/ ۱۳۰۸ هجری) ژنرال ماکلین که در آن زمان کنسول انگلیس در مشهد بود از طرف دولت انگلستان مأمور تعیین حدود ایران و افغانستان شد. مرزی که توسط وی مشخص و تعیین شد به طول ۹۶ کیلومتر از دهانه ذوالفقار شروع و از خط القعر (Talveg) رودخانه هریرود ۱۲ گذشته به کال کله می رسد.

۱۳- رود هیرمند- از کوههای بابا در شصت کیلومتری غرب کابل سرچشمه گرفته از شمال شرقی به سمت جنوب غربی جاری است و طول آن ۱۱۰۰ کیلومتر می باشد. رودخانه هیرمند در بند کمال خان تغییر مسیر داده به سمت شمال

سمت چپ به ایران واگذار شد.

پس از گلداسمیت هیأت دیگری به ریاست کلنل هنری ماکماهون در ۲۶ ذیقعه ۱۳۲۳ هجری (اول فوریه ۱۹۰۵ میلادی) از سیاه کوه تا کوه ملک سیاه، به طول ۲۸۲ کیلومتر را تعیین حدود و علامت گذاری کرد. خط مرزی از بلندترین قله کوه ملک سیاه که نقطه مرزی میان ایران- افغانستان و پاکستان می باشد با شماره یک مشخص و پس از عبور از دریاچه هامون به سیاه کوه که محل نصب میله مرزی شماره ۹۵ و آخرین نقطه حکمیت ماکماهون است ختم می شود.

هیأت همراه که مرکب از چند نفر مستشار و نقشه بردار بود در سال ۱۳۱۳ از مرزهای ایران و افغانستان بازدید کردند. کار این هیأت در کمیسیونهای سه گانه و جلسات متعددی پیگیری شد تا این که سرانجام در روز ششم بهمن ۱۳۱۳ کمیسیونهای حل اختلاف به کار خود پایان دادند.

فخرالدین آلتای در ۱۵ مه ۱۹۳۵ (۲۴- اردیبهشت ۱۳۱۴) نظرات خود را همراه با نقشه های مرزی و علایم مرزی مشخص شده بر روی آنها توسط دولت متبوع خود به اطلاع هر دو دولت ایران و افغانستان رساند. وی که حکمیت خود را به زبان ترکی تهیه کرده بود ابتدا و انتهای خط مرزی ایران و افغانستان را مشخص و بعد از آن به موقعیت مرزی و به روستاهای یزدان و هشتادان اشاره کوتاهی کرده است.

«در ۳۰ ژوئن سال ۱۹۴۸ نمایندگان سه دولت ایران، افغانستان و اتحاد شوروی به منظور تعیین و تحدید سرحد در محل تلاقی مرز سه کشور در شهر سرخس ایران پروتکلی را امضاء کردند. که بر اساس آن مرز سه کشور در این ناحیه مشخص گردید. سرحد دولتی افغانستان و ایران که در سال ۱۹۳۵ (۱۳۱۴) تعیین گردیده باتالوک (خط القعر رودخانه تجن رو به فراز جریان رودخانه مزبور امتداد داشته به علامت سرحدی H که در محل التقاء رودخانه کال کله با رودخانه تجن واقع است می رسد^{۱۶}. رودخانه تجن (هریرود) حدود ۲۰۰ کیلومتر از مسیر خود را مرز مشترک ایران با شوروی و افغانستان تشکیل می دهد. از دهانه ذوالفقار تا رباط تومان آقا مرز مسیر رودخانه است. از تومان آقا تا شمال دریاچه نمک خط مرز از نواحی صاف و جلگه‌ی هشتادان عبور می‌کند. تومان آقا رباطی داشته که در زمان شاه عباس صفوی بنا گردیده و در زمان اردو کشی نادر به هندوستان یک پاسگاه مرزی بوده که محل استقرار سربازان بلوچ قرار داشته است.»

همچنین برای پایان بخشیدن به مسائل مرزی و جلوگیری از اختلافات احتمالی در پنجم تیر ۱۳۳۵ (۲۶ ژوئن ۱۹۵۶) قرارداد کمیساران سرحدی (مرزبانان) درپانزده ماده به امضاء نمایندگان ایران و افغانستان رسید. در ماده اول مراکز حضور مرزبانان دو کشور تعیین شد. مرکز مرزبانی در خاک افغانستان چخانسور، کلاته نظر و اسلام قلعه و مرکز مرزبانی در خاک ایران زابل، یزدان خواف و باخرز (تایباد) تعیین گردید.

در زمان محمدشاه سلاطین روسیه بنا به وصیت پتر کبیر مرتباً حوزه نفوذ خود را برای دست یابی به آبهای گرم وسعت داده و بتدریج به طرف استرآباد (گرگان فعلی) و خلیج حسینقلی نزدیک و سرزمینهای شرقی دریای خزر را غاصبانه تصرف کردند. از طرفی ترکمنها در آن حوالی مزاحمتهایی برای ساکنین آنجا فراهم می کردند. محمدشاه در سال ۱۲۵۲ هـ (۱۸۳۶ م) برای سرکوبی ترکمنها از دولت روسیه تقاضای کمک کرد. به جای کمک به ایران نیروهای روسی با فرماندهان ترکمنها از در دوستی درآمده و هیچ گونه اقدامی برای سرکوبی آنان انجام ندادند ولی با این حال آشوب ترکمنها پایان یافت. در سال ۱۲۵۸ هـ (۱۸۴۲ م) که ترکمنها مجدداً شروع به غارت آن نواحی کردند روسها به بهانه سرکوبی و جلوگیری از آنها جزایر آشوراده را اشغال و آنجا را پایگاه دریایی قلمرو خود قرار دادند و به اعتراضات پی در پی دولت ایران توجه نکردند. آشوراده تا سال ۱۲۹۱ در تصرف روسها بود تا این که به موجب عهدنامه ای که میان ایران و روس منعقد شد روسها از جزایر

در سال ۱۲۸۶ هجری ترکمنها مجدداً به خراسان هجوم آوردند و با شکست سخت قشون ایران در نزدیکی مرو فرصت خوبی برای روسها برای تصرف قسمت شرقی دریای خزر فراهم کردند و آنها نیز ابتدا شهر خوقند و سپس شهرهای بخارا و خویه را تصرف کردند.

در سال ۱۲۹۷ هـ/ ۱۸۸۰ م ژنرال اسکوپلف مأمور جنگ با ترکمنها شد او در سال ۱۸۸۱ عده زیادی سرباز را از طریق راه آهن به گوگ تپه که پایگاه ترکمنهای تکه بود، اعزام داشت. هرچند تراکمه با شجاعت از خود دفاع کردند ولی عاقبت تسلیم شدند و مقدمات تشکیل ایالتی به نام ایالت ماوراء بحر خزر فراهم شد. بعد از وقوع این حوادث به منظور تعیین مناطق سرحدی میان ایران و روس، در سال ۱۲۹۹ هـ/ ۱۸۸۱ م قراردادی بین دو کشور منعقد و به امضای میرزا سعیدخان مؤتمن الملک وزیر امور خارجه ایران و ایوان ذی نوی پف وزیر مختار و ایلچی مخصوص روس رسید. بدین ترتیب روسیه تزاری که از زمان پطرکبیر در ناحیه شمال شرقی ایران شروع به مداخله کرده بود به سرعت نواحی جنوبی کشور خود را توسعه داده و به مرزهای فعلی رسید و بدین ترتیب جمهوری ترکمنستان بین دریای خزر و رود جیحون به وسعت ۴۸۷۰۰۰ کیلومتر مربع از خراسان جدا شد.^{۱۹}

پس از انقلاب روسیه و تشکیل دولت اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۱۹ کمیسر ملی امور خارجه شوروی به رییس دولت ایران اعلام کرد که مرز ایران و شوروی مطابق اراده آزاد ساکنین دو سوی مرز معین خواهد شد. در نتیجه عهدنامه دوستی میان دو دولت در هشتم اسفند ۱۲۹۹ (۲۶ فوریه ۱۹۲۱) به منظور تحکیم روابط همجواری به امضاء علیقلی خان مشاورالملک و گه ارگی واسیلویچ چیچرین و کاراخان شامل ۲۶ فصل به زبان روسی و فارسی به امضاء رسید. در فصل سوم، دولت شوروی مرز بین ایران و شوروی را مطابق کمیسیون مرزی سال ۱۸۸۱ تأیید کرد و جزایر آشوراده و سواحل استرآباد و همچنین روستای

در سایر فصول این قرارداد آمده است: دولتین روس و ایران می توانند با حقوق مساوی از رودخانه اترک و آبهای مرزی بهره برداری کنند. در صورت اختلاف نظر و رسیدگی به مسایل و آبهای مرزی یک کمیسیون مرکب از نمایندگان ایران و شوروی این امور را حل و فصل خواهند کرد.

در سال ۱۳۰۱ شمسی (۱۹۲۲ م) برای تجدید نظر در خط مرزی و رفع اختلافاتی که از زمان دولت تزار روسیه باقی بود مقرر شد که کمیسویی مرکب از نمایندگان شوروی و ایران از خلیج حسینقلی در امتداد رود اترک مرز را مشخص کنند. هیأت ایرانی مدت یازده ماه در مرز مستقر شدند و لیکن هیأت روسی در محل حاضر نشد و قریه فیروزه و اراضی مجاور آن همچنان در دست روسها باقی ماند.

«چون بهره برداری از آبهای مرزی برای مصارف کشاورزی از اهمیت خاصی برخوردار بود و باعث بروز اختلافاتی بین دو کشور می شد لذا به موجب فصل سوم عهدنامه دوستی بین ایران و اتحاد شوروی که در سال ۱۹۲۱ منعقد شده بود در بیستم فوریه ۱۹۲۶ (اول اسفند ۱۳۰۴) قرارداد استفاده از رودخانه ها و آب های مرزی از هریرود تا دریای خزر در ۲۴ ماده و یازده صورت مجلس و هفت قطعنامه تنظیم شد. در فصول مختلف این قرارداد با ذکر مقدار سهم آب هر یک از دولتها نام رودخانه، محل تقسیم آب و محل تردد میرآبها مشخص شد و مأمورین مرزی موظف شدند میزان سهم آب خود را به اطلاع اهالی ساکن در منطقه برسانند.^{۲۱}»

«در ۳۰ ژوئن سال ۱۹۴۸ پروتکلی بین نمایندگان سه کشور ایران، افغانستان و شوروی در شهر سرخس به امضاء رسید که در آن مرز سه کشور در وسط عمیق ترین و ضخیم ترین مسیر رودخانه تجن (هریرود) تعیین گردید و نقطه تلاقی مرزی در محل به وسیله علائم مرزی مشخص شد.^{۲۲}»

براساس ماده دو موافقت نامه، راجع به حل مسایل مرزی و مالی ایران و شوروی که در

۲۱ - مجموعه معاهدات دوجانبه معتبر دولت ایران تا سال ۱۳۴۹ شمسی، مجلد اول، صفحه ۸۲-۶۶.

۲۲ - مجموعه معاهدات دوجانبه معتبر دولت ایران تا سال ۱۳۴۹ شمسی مجلد اول، صفحه ۲۱۸.

دوم دسامبر ۱۹۵۴ (۱۱- آذر ۱۳۳۳) منعقد شد مرز ایران و شوروی در ناحیه قفقاز و ماوراء دریای خزر در قسمت شرقی دریای مازندران دقیقاً مشخص و علامت گذاری شد و قسمتی از اراضی و همچنین روستای فیروزه به کشور شوروی واگذار شد. ۲۳ به دنبال همین موافقت نامه کمیسیون مختلط ایران و شوروی در فاصله سالهای ۱۳۳۵-۱۳۳۴ شمسی (۱۹۵۶-۱۹۵۵ م) تشکیل شد. چون طول مرز ایران و شوروی طولانی بود هیأت نمایندگی دو کشور در سه قسمت اقدام به تعیین مرز کردند. منطقه شرقی دریای خزر از تازه آباد شروع و به دهانه ذوالفقار ختم می شد. در نقطه شروع مرز ایران و شوروی در شرق دریای خزر علامت مرزی شماره ۱۴۵ در فاصله ۲/۲ کیلومتری جنوب صیدگاه متعلق به شوروی نصب شد.

از سال ۱۳۳۵ شمسی به بعد در زمینه های اقتصادی، ترانزیتی، بازرگانی، پست، تلگراف، دفع آفات نباتی، رفع اختلافات و حوادث مرزی بین دولت ایران و اتحاد شوروی موافقت نامه و پروتکل های متعددی به امضاء رسید. در همین رابطه بر اساس متمم موافقت نامه مربوط به رودخانه های مرزی ارس و اترک قراردادی راجع به تهیه طرح مقدماتی استفاده مشترک از آب موجود قطعه مرزی رودخانه هریرود (تجن) در ۱۴ اسفند ۱۳۳۶ (پنج مارس ۱۹۵۸) منعقد شد بر اساس قرارداد مزبور سازمان آب منطقه ای خراسان مصمم است به منظور تأمین آب آشامیدنی و کشاورزی سد مشترکی بین ایران و شوروی در منطقه مرزی شهرستان سرخس و بخش جنت آباد با ظرفیت ۴۵۰ میلیون مترمکعب بر روی رودخانه تجن احداث کند.^{۲۵}

به دنبال تحولات شوروی و سفر آقای هاشمی رفسنجانی به آن کشور و امضاء پروتکلی بین جمهوری اسلامی ایران و اتحاد جماهیر شوروی که منجر به تغییر قوانین و مقررات گمرکی و تردد ساکنین مرزی دو کشور شد، یادداشت تفاهمی بین دو کشور در ۲۶ بهمن سال ۱۳۶۸ شمسی (۱۵ فوریه ۱۹۹۰ میلادی) به امضاء رسید. بر اساس این یادداشت تفاهم در مورد تسهیل عبور و مرور ساکنین مناطق مرزی و توسعه همکاری های بین دو دولت و برقراری تماس های بین اتباع دو کشور توافقی حاصل شد.